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Az 1914 õszén, a háború kitörése után néhány hó-
nappal megindult orosz támadás az erdõgazdaság
egyik legfontosabb központját, a korabeli Ung vár-
megye területén levõ Bustyaházai Erdõhivatal mû-
ködését, személyzetét és ingatlanjait is érintette.

A hadi eseményekrõl Temesváry Béla (1860—1929) erdélyi szü-
letésû erdõmérnök, a bustyaházai erdõhivatal akkori vezetõje
tudósította a földmûvelésügyi minisztert. „Az ellenséges táma-
dás hírére a felvidéki nép szerte futott, a menekülõ vasutasok és a
hozzájuk csatlakozott állami alkalmazottak az egész Ung völgyén
és Ungvár városában óriási riadalmat támasztottak úgy, hogy a
kitört pánik folytán a vidék és város ¾ részben üres. […] egy-
szersmind megszûnt annak a lehetõsége, hogy az erdõhivatal
nagyméltóságodtól értesítést nyerhessen.” A továbbiakban a me-
nekített értékekrõl és a menekülésrõl olvashatunk. 

A betörés elsõ hullámát 1914. október elsõ hetében az ellen-
támadás visszavetette, így lehetõség nyílt a károk felmérésére.
A részletes helyszíni szemlérõl készült jelentésben viszont azt
olvashatjuk, hogy az erdõhivatalokhoz tartozó gépekben, épüle-
tekben, infrastruktúrában, sõt még a felhalmozott fakészletek-
ben sem esett kár. 

Blickhardt József erdõmérnök annál jelentõsebb fosztogatást
tapasztalt a magánházaknál és hivatali helyiségekben, de eze-
kért sem az oroszokat, hanem a galíciai népfelkelõket és a ru-
tén lakosokat tették felelõssé. 

Oroszország háborúból való kilépéséig Kárpátalján állandó-
sultak a hadi események, hadmozgások, amelyek a helyi erdõ-
hivatalok életét is befolyásolták. Temesváry 1916. júliusi jelen-
tése érzékletesen mutatja be a problémákat és az azok közötti
összefüggéseket: „rengeteg mennyiségû ló és vágómarha takar-
mányozására szükséges nagymennyiségû szénát illetve füvet a
katonaság a helyszínen rekvirálja, az átvonuló vágómarha száj-
és körömfájással teljesen megfertõzte az itteni marhaállományt
[...] A lósorozásnál nem tettek kivételt a kir. kincstár szerzõdéses
és épületi és tûzifa fuvarosaival sem.” 

A mintegy 4000 katona téli jelenléte nagy helyhiányt ered-
ményezett, így az erdészeti hivatali helyiségek egyre nagyobb
részébe szállásoltak be katonai egységeket. Ugyanekkor, a kö-
zeli técsõi és a huszti erdõgondnokság területén a hadsereg tû-
zifahasználata, valamint az állandósuló széna- és élelmiszerlo-
pás jelentett napi feszültséget. Az északkeleti területek egyre
kiszámíthatatlanabb és erõszakosabb határvidékké változtak.

Az 1918 elõtti Magyarország délkeleti határvidéke, tehát az
a terület, amelyet elsõként ért el a román hadsereg 1916. au-
gusztus—szeptemberi támadása, szintén meghatározó volt az
ország fa- és erdõgazdasága szempontjából. 

Az 1916-os román megszállás elvileg nem érhette váratlanul
Erdélyt. Ezt tanúsítja Bodor Gyula csíkszeredai, késõbb Debre-
cenben is komoly tekintélyt kiépítõ, fõerdõtanácsos szeptember
közepi jelentése. A támadásra 1915 októbere óta számítani lehe-
tett, és készült is kiürítési terv, de a védekezési eljárást nem vet-
ték elég komolyan. Az ellentmondások jelentõségére utal az az
epizód is, hogy az augusztusban ideérkezõ katonai csapat meg
nem nevezett tisztje Bodortól kérte, hogy jelöltessen ki olyan fá-
kat, amelyeket a drótakadályok készítéséhez felhasználhat, ugyan-
akkor a tervezett akadályok végül nem készültek el. 

Bodor jelentésébõl az is kiderül, hogy az eljárásrend szerint
támadás során az erdõhivatal személyzetének egy részét is nép-
felkelõi szolgálatra kötelezték, mint ahogy a lakosság férfi tag-
jai is kötelesek voltak a katonai parancsnokságnál jelentkezni. 

Az állami hivatalok 1916. augusztus 28-án egyszerre hagy-
ták el a várost. A csíkszeredai erdõhivatal 1916. augusztus 28-
án este, vonaton, a többi állami hivatallal együtt hagyta el a vá-
rost. A vonat Marosvásárhelyen 10, Kolozsváron 5 órát állt, így
csak augusztus 31-én reggel ért Nagyváradra. 

Bodor többrészes jelentésének személyzetre vonatkozó része
nem maradt meg a minisztérium levéltárában, néhány alkalma-
zott útvonala azonban megismerhetõ. A csíkszentmártoni járási
erdõgondokság egyik alkalmazottjáról tudható, hogy szintén au-
gusztus 28-án indult útnak és Hajdúnánásra érkezett, s csak
szeptember végén jelentkezett a debreceni erdõfelügyelõségen,

ahol úgy látták legjobbnak, ha Hajdúná-
náshoz közeli hajdúböszörményi erdõ-
gondnoksághoz osztják be. 

Mások, mint például a csíkszeredai er-
dõgondokságot ekkor vezetõ Nagy János
csak Marosvásárhelyig ment a vonattal és
a városhoz közeli Szabédon talált mene-
dékre. Míg Gabosi Antalról kiderül, hogy
közeli rokona élt Hajdúnánáson, Nagy Já-
nosról ezt csak feltételezni lehet. A kettõ
közül Gabosi választása jellemzõbbnek
nevezhetõ, hiszen Csík vármegye közigaz-
gatása átmenetileg Debrecenbe költözött
és a menekültek átmeneti befogadására is
Hajdú, valamint Szabolcs vármegyék vol-
tak kijelölve.

A Délvidéken Krassó-Szörény várme-
gye nem lett rendszeres, váltakozó irányú
hadmozdulatok színtere, de a militarizáló-
dás ezt a vidéket sem kerülte el. Ez tükrö-
zõdik az egyik határ menti kis területû le-
gelõ bérbeadásáról szóló feljegyzésben:

A hosszú háború hatásai
Hadszíntér a határokon belül, hadifoglyok, és a Tanácsköztársaság 
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„Hogy a megnevezett részvénytársaság, mint elõbbi bérlõ csak
100 koronát ajánlott, abban leli magyarázatát, hogy ezen terü-
letet a katonaság lövészárkokkal össze-vissza hálózta be, mi által
annak használhatósága tetemesen csökkent.”

A háborúhoz köthetõ családi tragédiák, halálesetek, az eltû-
nés és a hadifogság az életben és otthon maradókra gyakorolt
következményei az özvegyek és feleségek, valamint az erdõigaz-
gatási szervek és a kormányzati döntések közötti feszültségek
során formálódtak. 

Papp Andrásné (hadiözvegy) és Steyer Sándorné (férje hadi-
fogságba esett) esetét kiemelve elmondható, hogy mindkét ké-
relmezõ igen jól értesült volt a jogszabályi változásokról. Eze-
krõl feltehetõen napilapokból tájékozódtak. Miután az érintett
nõk kialakították véleményüket arról, hogy milyen juttatásra jo-
gosultak, illetve mi lenne a jogszerû-igazságos döntés, kitartot-
tak ezek mellett, s ezt a hivatali ellenállással szemben, vagy hi-
vatali támogatást kérve, nehéz anyagi körülmények és nehezen
feldolgozható veszteségek idején is képviselték.

A magyarországi erdõgazdaságban ha-
difoglyok szinte minden munkakörben,
így a fakitermelésnél, a széna betakarítá-
sánál, vasúti pálya javításánál, fuvarozás-
nál és fûrészelésnél is dolgoztak. A Liptó-
újvári Erdõhivatal 1917 áprilisában
hosszú beadványban tiltakozott az ellen,
hogy a miniszter 100 hadifoglyot tõlük
aratási munkákra vezényeljen. 

A besztercebányai erdõigazgatóság
1917 nyarán ezzel szemben azt kérte,
hogy 85 erdõgazdasági munkára alkalmat-
lannak talált náluk levõ hadifoglyot 70 al-
kalmasra cserélhessen. Még több forrás
olvasható a Magyar Nemzeti Levéltárban
a Földmûvelésügyi Minisztérium irataiban
(62/h tétel). 

A foglyok ellátásával kapcsolatos prob-
lémáknak szintén több erdõhivatal terüle-
térõl maradt levéltári nyoma. Az ágynemû
és a bakancs hiánya 1917 õszén minden-
ütt gond volt, a nagybányai hivatalhoz tar-
tozó fernezelyi fogolytáborban emellett
olyan mértékben szaporodtak el a polos-

kák, hogy azt már a kassai katonai pa-
rancsnokság is szóvá tette, így megjelent
a minisztériummal folytatott levelezésben:
„A poloskák irtása céljából a barakkok
deszka borítása és a fekvõ állványok lebon-
tattak, forró vízzel leforráztattak és beme-
szeltettek, tehát a legalaposabb irtási mód
foganatosíttatott, s bár az összes poloska
így sem pusztult el, annyira mégis meg-
apasztattak, hogy a barakkokban a tél fo-
lyamán a foglyok tartózkodása lehetõvé
vált. Természetesen ennek egyik föltétele,
hogy az õrkatonák a saját fülkéjük és a
foglyok barakk részének tisztántartására
felügyeljenek.”

Az erdõhivatal igyekezett minden, a
katonai parancsnokság által kifogásolt kö-
rülményért a népfelkelõ státuszú õrkato-
nákra hárítani a felelõsséget. A parancs-
nokság feltehetõen szerette volna a
foglyokat saját céljaira használni, s ez vit-

te arra, hogy a foglyok körülményei miatt panaszt emeljen. A
járványos betegségek közül 1917-ben a himlõ merült fel. Zsar-
nócáról az év májusában táviratban jelentették, hogy „A 32675-
ös rendelettel elvezényelt geletneki hadifoglyok között himlõ eset
fordult elõ, továbbításuk felfüggesztése iránt pozsonyi parancs-
nokság megkerestetett.” Érzékelhetõ, hogy a járvány lehetõsége
riadalmat keltett, s intézkedést eredményezett. A spanyolnátha
az 1917-es év forrásaiban még nem merül fel, a következõ évrõl
pedig nem maradt meg a hadifogolykérdésre vonatkozó minisz-
tériumi anyag. 

A világháború Magyarországon nem ért véget 1918 november
elején. Ma már a történészek között konszenzus van a tekintet-
ben, hogy a katonai megszállás, a katonák hazatérése nyomán,
illetve az általános hiányból és elégedetlenségbõl következõ erõ-
szak több áldozatot követelt, mint a szintén több száz életet kiol-
tó és erõszakkultúrát teremtõ politikai terrorhullámok. 

Az elmúlt év Tanácsköztársasággal kapcsolatos kutatási eredmé-
nyei alapján nem véletlen, hogy az FM levéltárából olyan erdõgaz-
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dálkodással kapcsolatos esetek maradtak ránk, amelyek a vidék és
Budapest közötti kapcsolatra, a hiány jelentõségére, valamint a
struktúrák folytonosságának kérdésére hívják fel a figyelmet. 

Egy pályája jelentõs részét Trencsénben befutó erdõtanácsos,
Hyna Ottó (1868–1933) a Nógrád megyei Szokolya melletti fa-
üzem továbbmûködése ügyében tett látogatására vonatkozó irat
arról tudósít, hogy a Tanácsköztársaság kikiáltása körüli és utá-
ni idõkben a politikai fordulatok és ezek elismertetése, vala-
mint a fafeldolgozás folytonosságához fûzõdõ köz- és politikai
érdek 1919 márciusának végén potenciálisan szembekerült egy-
mással. „Az üzem vezetésénél az uradalom által eddig alkalma-
zott személyzet már csak a szükséges helyismeretek miatt is —
amennyiben a munkások bizalmát bírja — helyén hagyandó.
A munkásságot nyugtassa meg az iránt, hogy a népbiztosság
megfelelõen gondoskodni fog a hétvégén esedékessé váló munka-
bérek kifizetésérõl [...] Legkésõbb [április] 2-án reggel személye-
sen jelentse, mennyi az üzem valószínû napi teljesítõképessége, és
körülbelül mily összegre lesz a heti bérfizetéshez szükség.” 

Példának hozzuk fel a Ganz Danubius munkásai faellátásá-
nak kérdését is, amit a hevesi Felsõtárkányban mûködõ Kron-

berger Faipari Rt.-nek kellett biztosítania.
Zsombory Ignác erdõmérnök a következõ
feladatot kapta: „Felhívom ennek értelmé-
ben, hogy a ganzgyári munkástanács két
megbízottjának kíséretében utazzon hala-
déktalanul a helyszínre és felhatalmazom,
hogy Felsõtárkány község direktóriumával
a vasútvonalon való akadálytalan forga-
lom azonnali megindítása iránt tárgyalást
folytasson és a kérdés kielégítõ megoldásá-
ra nézve megállapodást hozzon létre. A mun-
kálatoknál foglalkoztatott munkások kebe-
lébõl egy három tagból álló ellenõrzõ
munkástanács alakítandó. Megjegyzem,
hogy e tekintetben a tisztviselõ is munkás.” 

Összegzés
Annak ellenére, hogy 1918. november
elején nem voltak idegen katonai egysé-
gek az akkori Magyar Királyság területén,

érdemes tudatosítani, hogy az ország erdõgazdaságilag jelentõs
területei közül több is éveken át hadszíntér volt. 

Korabeli jelentõségéhez képest kevéssé hangsúlyozott körül-
mény, hogy a munkaerõhiány miatt az orosz és olasz hadifog-
lyok nélkül a kincstári erdõgazdaságok, illetve a különbözõ fû-
részüzemek mûködésképtelenné váltak volna. 

A háborús viszonyok átalakították a családon belüli szerepe-
ket, s ezen belül a kutatás során feltárt forrásokkal elsõsorban a
nõk lépéseirõl tudtunk szempontokat adni. Egyes erdészek ki-
szállásairól fennmaradt iratok kapcsán felszínre kerültek a Ta-
nácsköztársaság idõszakának terroron túli, a vidék-város kap-
csolatot és az ellátási hiány folyamatos jelenlétét mutató
események is. 

Mindezek a jelenségek együtt adják ki a hosszúra nyúlt há-
ború erdõgazdasági hatásait, legalábbis ezek levéltári lenyoma-
tát. Ez esetben is igaz ugyanakkor, hogy egy többéves kutatási
program teljesebb képet adhatna a regionális jellemzõkrõl és
kutatásunk során alig érintett területekrõl, így például az inflá-
ció erdõgazdasági szerepérõl, vagy a családok mûködésérõl. 

Balogh Róbert — Ásványi Szabolcs
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